
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  3

Del  02-01-2017

OGGETTO: Sisma del 24 agosto 2016 ed eventi successivi.
Determinazione a contrarre per  la messa in sicurezza
degli edifici di culto. Approvazione elenco Ditte e
Impegno di spesa. &#8364;. 478.655,18.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che a seguito del sisma del 24 agosto 2016 ed eventi successivi, sono stati
danneggiati alcuni beni culturali immobili, comprendenti anche gli edifici di culto;

Rilevato che dalla procedura di affidamento diretto, attivata ai sensi e per gli effetti dell’art.
163, del D. Lgs. n. 50/2016 sono state indicate le seguenti Ditte per la messa in sicurezza
degli edifici danneggiati;

Atteso che occorre approvare i computi metrici e i relativi quadri economici degli interventi
di cui sopra al fine di completare le procedure di affidamento;

Acquisiti gli elementi tecnici presentati dal Responsabile Unico del Procedimento Prof. Arch.
Stefano D’Avino, dai quali si evincono le specificità prospettate;

Visto che al fine di far fronte allo stato di emergenza conseguente al sisma del 24.08.2016 e
successivi eventi, onde poter effettuare gli interventi di varia natura indispensabili per la
tutela dell’incolumità pubblica, volti al sostegno alla popolazione colpita e a provvedere alla
messa in sicurezza delle strutture edilizie e delle infrastrutture presenti sul territorio, con
Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 03.09.2016, il Comune di Monteleone di Spoleto (PG)
ha attivato le corrispondenti variazioni di bilancio, in ottemperanza all’Ordinanza del Capo
del Dipartimento della Protezione Civile O.C.P.C. n. 388 del 28.08.2016;

Visto altresì l’art.163 del D.Lgs. n. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di
Protezione Civile” che consente l’affidamento ad un operatore economico individuato dal
Responsabile del Procedimento o dal Tecnico dell’Amministrazione competente la fornitura
dei servizi entro il limite di 200.000,00 Euro;

Visto l’art. 163, co. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”,



Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267:

-   Parere di regolarità Tecnico Amministrativa;
-   Parere di regolarità Contabile;
-   Attestazione di copertura finanziaria:

Visto altresì, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri Rep. n. 2600 del 24.08.2016:
“Dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa
degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno,
Perugia e L'Aquila il giorno 24.08.2016, ai sensi dell'Art. 3, co. 1, del Decreto Legge 4
Novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, della Legge 27 dicembre 2002, n.
286”;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti gli atti d’Ufficio:

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che l’elenco delle Ditte è il seguente:1.

Soc. CARLINI OLINDO srl, Spoleto;-

CONSORZIO CO.V, Cascia;-

COSTRUZIONI ZAFFINI SRL, Spoleto;-

CO.S.E.F. Srl, Cascia;-

EDILCOS Srl, Norcia;-

EDILIZIA PAPA,Foligno;-

EDILTECNICA, Foligno;-

Soc. GIOVANNOLI ALBERTO, Cascia;-

Soc. MORETTI ALDO SRL, Foligno;-

Soc. NAPLA G. APPALDI SRL, Sant'Anatolia di Narco;-

Soc. RE.RI.T. SRL, Spoleto;-

Soc. S.M.A. SNC, Scheggino;-

Soc. SPITELLA COSTRUZIONI SRL, Spoleto.-

Di dare atto che gli interventi di messa in sicurezza degli edifici di culto2.
programmati sono i seguenti:

Oggetto Impresa affidataria Importo dei
lavori *

S. Gilberto, capoluogo EDILCOS SRL, Norcia (fraz. Agriano), via S. Paolo 13, P.I.
01529260547

107.163,13



S. Lucia, fraz. Ruscio COSTRUZIONI ZAFFINI SRL, Spoleto, via A. Gullotti 34,
P.I. 02290000542

5.869,54

S. Francesco, chiesa,
capoluogo

CO.S.E.F. SRL, Roma, via Tripoli 152, P.I. 01199811009 123.294,42

S. Francesco, chiostro CO.S.E.F. SRL, Roma, via Tripoli 152, P.I. 01199811009 66.375,60

S. Maria de Equo (o de
Plano)

GIOVANNOLI Alberto, Cascia, via T. Graziani 1\a P.I.
01130490541

17.308,23

S. Maria della Quercia,
capoluogo

GIOVANNOLI Alberto, Cascia, via T. Graziani 1\a P.I.
01130490541

31.963,67

S. Nicola, capoluogo EDILCOS SRL, Norcia (fraz. Agriano), via S. Paolo 13, P.I.
01529260547

82.100,25

SS. Croce, capoluogo CO.S.E.F. SRL, Roma, via Tripoli 152, P.I. 01199811009 44.580,34

Totale generale …………………………………………………………...……………€
478.655,18.

Di impegnare i consequenziali oneri e i relativi quadri economici con singoli3.
successivi atti al Cap 2860/19 “Opere provvisionali derivanti da effetti sismici” del
Bilancio di Previsione 2017, in corso di stesura.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.4.

Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di Legge, in ragione dell’urgenza di garantire5.
servizi istituzionali inderogabili.

Il Responsabile del Procedimento è il Prof. Arch. Stefano D’Avino.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 02-01-2017

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 02-01-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, 02-01-2017

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 150
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 15-05-2017

Monteleone di Spoleto, 15-05-2017

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 15-05-2017

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


